
  

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 168 di repertorio 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di Direttore 
generale dell’agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
l’innovazione. Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento 

L’anno 2025 il giorno quattro del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 
 
VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 
 
VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 
 
DATO ATTO CHE: 

• l’ARTI opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo 
economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento 
tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue 
declinazioni; 



   

 

2 
 

• l’Agenzia è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico ed esercita la propria 
autonomia regolamentare, amministrativa, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e 
contabile sotto la vigilanza della Regione Puglia, nel rispetto delle finalità istituzionali e 
dei principi di cui all’articolo 51 dello Statuto regionale e nell’osservanza dei vincoli di 
finanza pubblica. L’Agenzia persegue quali proprie finalità istituzionali: a) la promozione 
della competitività e dell’innovazione dei sistemi produttivi, dell’efficientamento 
energetico e dello sfruttamento delle fonti rinnovabili, dell’internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi e della cooperazione interregionale, e, in generale, delle politiche 
regionali di sviluppo economico intelligente, sostenibile e socialmente inclusivo; b) lo 
sviluppo della conoscenza e il sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione 
tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione e 
universitario; c) il supporto alle politiche regionali di promozione e tutela del lavoro e 
della formazione professionale, allo sviluppo del capitale umano, alle politiche giovanili 
e di attivazione giovanile; d) il potenziamento dei processi di trasferimento tecnologico 
e lo sviluppo della conoscenza, necessari a valorizzare i risultati della ricerca ottenuti 
dalle università, dai centri di ricerca e dalle impresi pugliesi; 

• ai sensi del primo comma dell’art. 3 della legge istitutiva, sono organi dell’ARTI: 
a)      il Presidente del Consiglio di amministrazione; 
b)      il Consiglio di amministrazione; 
c)      il Direttore generale; 
d)      il Comitato scientifico; 
e)      il Revisore unico. 

 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 8 della legge istitutiva, è 
stato bandito l’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature alla nomina di Direttore 
generale dell’ARTI, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 14/04/2025 e 
pubblicato sul portale di reclutamento della pubblica amministrazione “InPA” e sul BURP in data 
02/05/2025; 

VISTO, in particolare, il paragrafo 12 del suddetto Avviso pubblico, che individua, ai sensi 
dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nella persona del dott. Francesco Addante, Direttore 
amministrativo dell’ARTI, il responsabile unico del procedimento (in sigla RUP); 

CONSIDERATO CHE il dott. Francesco Addante è impossibilitato a proseguire le attività di RUP 
nell’ambito del suddetto procedimento; 

VALUTATO CHE la dott.ssa Marianunzia Lazzizera, funzionaria responsabile appalti e gare 
dell’Agenzia, è in possesso dell’esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da 
svolgere quale Responsabile Unico del Procedimento e nei suoi confronti non sussistono 
condizioni ostative normativamente previste per ricoprire il predetto incarico; 

RITENUTO, pertanto, necessario dover provvedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento dell’Avviso in parola mediante nomina di un nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento: 



   

 

3 
 

DECRETA 
 

• di procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso 
pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direttore generale dell’agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione; 

• di nominare la dott.ssa Marianunzia Lazzizera quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’Avviso pubblico sopra citato; 

• di dare atto che restano ferme tutte le altre disposizioni dell’avviso citato in premessa; 
• di dare atto che la presente disposizione non comporta oneri a carico 

dell’Amministrazione; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale. 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


